Б Е Л Г О Р О Д С К А Я О Б Л А С Т Ь

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

Белгород

UsQUJL 2 0 2 1 г.

О проведении областного конкурса
«Читающий папа»

В целях привлечения внимания к проблеме возрождения и сохранения
традиций родительского чтения, формирования устойчивого интереса к чтению
высокохудожественной литературы у подрастающего поколения региона
п р и к а з ы в а ю :

1 . Государственному казенному учреждению культуры «Белгородская
государственная детская библиотека А.А. Лиханова» (Петрова Т.В.)
с 1 августа по 3 1 октября 2 0 2 1 года организовать проведение областного
конкурса «Читающий папа» (далее - Конкурс).

2 . Утвердить Положение о Конкурсе (Прилагается).
3 . Утвердить состав оргкомитета Конкурса (Прилагается).
4 . Рекомендовать руководителям органов культуры местного

самоуправления оказать содействие библиотечным учреждениям в проведении
муниципальных этапов и участии победителей Конкурса в областном этапе
конкурса.

5 . Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя начальника управления культуры области С М . Горбатовскую.

Начальник
управления культуры области К.С. Курганский

Утверждено
приказом управления

культуры области
от«Л&» I C H > A J L _ 2021г.

№

Положение
о проведении областного конкурса «Читающий папа»

1. Общие положения

1 . 1 . Настоящее Положение определяет цели, задачи, условия и порядок
организации и проведения конкурса «Читающий папа» (далее - Конкурс),
критерии оценки, порядок подведения итогов и награждения победителей.

2. Цели и задачи конкурса

2 . 1 . Конкурс проводится в целях привлечения внимания к проблеме
возрождения и сохранения традиций родительского чтения, укрепления
семейных связей, развития познавательной и творческой активности детей.

2 . 2 . Задачами конкурса являются:
- вовлечение отцов в совместное чтение с детьми;
- привлечение внимания к отцовскому чтению как позитивному примеру

организации семейного досуга;
- развитие партнерских отношений между библиотечными

учреждениями и родительским сообществом.

3. Учредители и организаторы конкурса

3 . 1 . Учредителем Конкурса является управление культуры
Белгородской области.

3 . 2 . Организаторами Конкурса являются государственное казенное
учреждение культуры «Белгородская государственная детская библиотека
А.А. Лиханова» (далее - библиотека А.А. Лиханова), уполномоченный
по правам ребенка в Белгородской области (по согласованию), центральные

детские библиотеки муниципальных районов и городских округов области.
3 . 3 . Библиотека А.А. Лиханова разрабатывает и направляет

в центральные детские библиотеки муниципалитетов «Дневник чтения»,
а также осуществляет методическое сопровождение Конкурса.

3 . 4 . Состав оргкомитета Конкурса утверждается приказом управления
культуры области.

4. Условия и порядок проведения конкурса

4 . 1 . Участниками Конкурса становятся папы и их дети в возрасте 5 - 1 4

2

лет, являющиеся читателями центральных детских библиотек, указанных
в приложении 1 к настоящему Положению и библиотеки А.А. Лиханова.

4 . 2 . Конкурс проводится с 1 августа по 3 1 октября 2 0 2 1 года в два этапа:
1 августа - 3 0 сентября - основной муниципальный этап;
1 октября - 3 1 октября - заключительный этап.
4 . 3 . В ходе муниципального этапа:
4 . 3 . 1 . Организаторы конкурса:

проводят библиотечные мероприятия различного формата,
направленные на продвижение культуры чтения и возрождение традиций
семейного чтения;

- организуют библиотечные коворкинг-площадки «Читающий папа»,
разрабатывают и реализуют программы их деятельности;

- организуют итоговое состязательное мероприятие, определяющее
победителей Конкурса;

не позднее 3 0 сентября предоставляют в Белгородскую
государственную детскую библиотеку А.А. Лиханова следующие материалы:

1 . Протокол по итогам проведения основного муниципального этапа
Конкурса;

2 . Портфолио победителя основного муниципального этапа, отражающее
участие в Конкурсе (количество прочитанных папой и ребенком книг,
интересные факты из читательской жизни, участие в библиотечных
мероприятиях, достигнутые успехи). Материал может сопровождаться фото и
иллюстративными приложениями.

4 . 3 . 2 . Участники конкурса:
- активно участвуют в библиотечных мероприятиях и акциях;
- читают наибольшее количество книг;
- отражают прочитанное в «Дневнике чтения».
4 . 4 . Конкурсный отбор победителей проводят Белгородская

государственная детская библиотека А.А. Лиханова, все центральные детские
библиотеки муниципальных районов и городских округов.

4 . 5 . Каждое библиотечное учреждение выдвигает по 1 победителю
для участия в заключительном этапе Конкурса.

4 . 6 . Победитель муниципального этапа конкурса определяется
в соответствии с критериями, включенными в оценочный лист (Приложение 2 ) .

4 . 7 . Информация о проведении и итогах Конкурса размещается в группе
«Читающий папа» социальной сети «ВКонтакте», на сайте государственного
казенного учреждения культуры «Белгородская государственная детская
библиотека А.А. Лиханова» (далее - библиотека А.А. Лиханова) в разделе
«Конкурсы», в СМИ.

5. Порядок и сроки подведения итогов

5 . 1 Победители Конкурса ( 2 4 человека) становятся участниками
областного Форума отцов, награждаются «Дипломом победителя»

3

и памятными подарками.
5 . 2 . Активные участники Конкурса, не вошедшие в число победителей,

награждаются на уровне муниципалитета или библиотечного учреждения.
5 . 3 . Дата проведения Форума отцов и торжественного награждения

победителей Конкурса определяется на итоговом заседании оргкомитета
не позднее 1 0 октября.

Приложение 1
к Положению о проведении

областного конкурса
«Читающий папа»

Перечень центральных детских библиотек Белгородской области

1 . Центральная детская библиотека МБУК «Центральная библиотека
Алексеевского городского округа».
2 . Детская библиотека МУК «Центральная библиотека Белгородского
района».
3 . Центральная детская библиотека им. А.П. Гайдара МБУК «ЦБС города
Белгорода».
4 . Центральная детская библиотека МБУК «Центральная библиотека
Борисовского района им. П.Я. Барвинского».
5 . Центральная модельная детская библиотека МКУ «Валуйская ЦБС».
6 . Центральная детская библиотека МКУК «Вейделевская ЦБС».
7 . Центральная детская библиотека МКУК «Центральная библиотека
Волоконовского района».
8 . Центральная детская библиотека МБУК «ЦБС №1» Губкинского
городского округа.
9 . Центральная детская библиотека МБУК «ЦБС №2» Губкинского
городского округа.
1 0 . МКУК «Грайворонская детская библиотека».
1 1 . Детская библиотека МКУК «Центральная библиотека Ивнянского
района».
1 2 . Центральная детская библиотека МКУК «Корочанская ЦРБ
им. Н.С. Соханской (Кохановской)».
1 3 . Центральная районная модельная детская библиотека МКУК «ЦБС
Красненского района».
1 4 . Центральная детская библиотека МБУК «ЦБС Красногвардейского
района».
1 5 . Детская библиотека МУК «Центральная библиотека Краснояружского
района».
1 6 . Центральная детская библиотека МКУК «Центральная библиотека
Новооскольского городского округа».
1 7 . Центральная детская библиотека МКУК «ЦБС Прохоровского района».
1 8 . Центральная детская библиотека МКУК «ЦБС Ракитянского района».
1 9 . Центральная детская библиотека МБУК «ЦБ Ровеньского района».
2 0 . Центральная детская библиотека МКУК «Старооскольская ЦБС».
2 1 . МКУК «Чернянская районная детская библиотека».
2 2 . Центральная районная детская библиотека МБУК «ЦБС Шебекинского
городского округа».
2 3 . Центральная детская библиотека МБУК «ЦБС Яковлевского городского
округа»

Приложение 2
к Положению о проведении

областного конкурса
«Читающий папа»

Оценочный лист участника муниципального этапа областного конкурса «Читающий папа»

Ф.И.О. конкурсанта

•
Участие в библиотечных мероприятиях и

акциях в рамках областного конкурса X
S .

Содержательное и творческое заполнение «Дневника чтения»

Ре
зу

ль
та

т
уч

ас
ти

я
в

ит
ог

ов
ом

м

ер
оп

ри
ят

ии
 (

1
ба

лл
 -

по
бе

ди
те

ль
,

0-
 б

ал
ло

в
-

уч
ас

тн
ик

)

Посещение
мероприят

ий как
зритель

( 1 балл за
посещение 1
мероприяти

я)

Личное
деятельное
участие в

организации и
проведении

мероприятий
конкурса

( 3 балла-1
мероприятие)

Ведение
мероприятия,
либо оказание
спонсорской

помощи в
проведении

мероприятия
(5баллов-1

мероприятие)

У
ча

ст
ие

 в
 ф

от
о-

ai

«Ч
ит

ае
м

 с
 п

ап
о

(5
 б

ал
ло

в)
 Заполнение

всех
предложены
ых страниц
дневника

( 1 страница-
1 книга-1

балл)

Творческие
работы отца и

ребенка о
прочитанной

книге и её
обсуждении

(за каждую работу-
3 балла)

Авторский
подход к

заполнению
дневника чтения

( 1 0 баллов)

Составле
ние

книжного
рейтинга
прочитан
ных книг

в
дневнике

чтения
( 5 баллов)

Ре
зу

ль
та

т
уч

ас
ти

я
в

ит
ог

ов
ом

м

ер
оп

ри
ят

ии
 (

1
ба

лл
 -

по
бе

ди
те

ль
,

0-
 б

ал
ло

в
-

уч
ас

тн
ик

)

ит
ог

о

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11
1 .
2 .

Пояснения к
заполнению колонок

Помогал в:
разработке
сценария,

исполнении
роли в

мероприятии,
помогал с

оформлением,
доставкой

декораций и
т.п.

Был ведущим
мероприятия,

изыскал средства
для приобретения

подарков
участникам

мероприятия,
договорился о
безвозмездном

посещении к-либо
культурного

объекта в рамках
мероприятия и т.п.

Четкое
заполнение
страниц о

прочитанных
книгах

Дневник можно
дополнять

рисунками-
иллюстрациями по

книге,
фотографиями
проигрывания

книжных историй,
литературным
творчеством по

сюжету
прочитанных книг

(фанфики,
сторителлинг)

Дневник чтения
каждый читатель
может дополнять

своими
материалами,
украшать и
добавлять
страницы,

создать
авторскую

обложку и т.п.

Утвержден
приказом управления

культуры области
от и*0ЛЛ 2 0 2 1 года

Состав Оргкомитета
областного конкурса «Читающий папа»

Горбатовская
Светлана Михайловна

Петрова
Татьяна Владимировна

Логвиненко
Галина Михайловна

Кононова
Елена Александровна

Проскурина
Ирина Валерьевна

Пятых
Галина Анатольевна

заместитель начальника управления культуры
Белгородской области, председатель
оргкомитета

директор государственного казенного
учреждения культуры «Белгородская
государственная детская библиотека
А.А. Лиханова», заместитель председателя
оргкомитета

заведующая научно-методическим отделом
государственного казенного учреждения
культуры «Белгородская государственная
детская библиотека А.А. Лиханова», секретарь
оргкомитета

Члены оргкомитета:

консультант управления культуры Белгородской
области

заместитель директора по научно-методической
работе государственного казенного учреждения
культуры «Белгородская государственная
детская библиотека А. А. Лиханова»

уполномоченный по правам ребенка
в Белгородской области (по согласованию)

Протоиерей
Олег Кобец

настоятель Спасо-Преображенского собора
города Белгорода (по согласованию)